DOI: 10.1111/1759-7714.14273

ORIGINAL ARTICLE

Postoperative radiotherapy improves survival of patients with ypN2 non-small cell lung cancer after neoadjuvant chemotherapy followed by surgery – A propensity score matching study of the Surveillance, Epidemiology, and End Results database

Yongxing Bao ¹ 💿	Xu Yang ¹	Yu Men ^{1,2}	Jingjing Kang ³	Xin Sun ¹ 💿 🛛 🛛
Maoyuan Zhao ¹	Shuang Sun ¹ 💿	Meng Yua	n ¹ 💿 Zeliang M	la ¹ Zhouguang Hui ^{1,2} 💿

¹Department of Radiation Oncology, National Cancer Center/National Clinical Research Center for Cancer/Cancer Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences and Peking Union Medical College, Beijing, China

²Department of VIP Medical Services, National Cancer Center/National Clinical Research Center for Cancer/Cancer Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences and Peking Union Medical College, Beijing, China

³Department of Radiation Oncology, Tongji University affiliated Shanghai Pulmonary Hospital, Shanghai, China

Correspondence

Zhouguang Hui, Department of VIP Medical Services & Radiation Oncology, National Cancer Center/National Clinical Research Center for Cancer/Cancer Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences and Peking Union Medical College, Beijing 100021, China. Email: drhuizg@163.com

Funding information

Beijing Hope Run Special Fund of Cancer Foundation of China, Grant/Award Number: LC2016L03; CAMS Key lab of translational research on lung cancer, Grant/Award Number: 2018PT31035; Clinical Application Project of Beijing Municipal Commission of Science and Technology, Grant/Award Number: Z171100001017114; Ministry of Education Innovation Team development project, Grant/ Award Number: IRT-17R10; National Key R&D Program of China, Grant/Award Numbers: 2017YFC1311000, 2017YFC1311002

Abstract

Background: For patients with ypN2 non-small cell lung cancer (NSCLC) after neoadjuvant chemotherapy followed by surgery (NCS), the role of postoperative radiotherapy (PORT) is unclear. The aim of our study was to evaluate the effect of PORT on survival of ypN2 NSCLC patients after NCS.

Methods: Between 2004 and 2015, patients with ypN2 NSCLC after NCS were filtrated from the Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) database. Propensity score matching (PSM) was used to balance the baseline characteristics of the PORT and non-PORT groups. Kaplan–Meier method and Cox proportional hazards models were adopted to estimate overall survival (OS) and cancer-specific survival (CSS).

Results: A total of 257 patients who met the criteria were included in the study. After PSM, 115 patients remained in each group. The survival of patients in the PORT group was significantly better than those in the non-PORT group. Median OS was 36 months vs. 26 months, and 5-year OS rate was 40.5% vs. 21.0% (p = 0.002). The median CSS was 38 months vs. 27 months, and the 5-year CSS rate was 43.7% vs. 22.1% (p < 0.001). Multivariable analysis showed that PORT was an independent prognostic factor for OS (HR = 0.59, 95% CI: 0.43–0.82, p = 0.001) and CSS (HR = 0.56, 95% CI: 0.41–0.78, p = 0.001). Subgroup analysis showed that patients in the following subgroups could benefit from PORT: age \leq 70, diagnosed in the later period (2010–2015), white race, squamous cell carcinoma, grade III–IV, lobectomy, stage T3-4, or with positive regional nodes \leq 3 or > 3.

Conclusions: For patients with ypN2 NSCLC after NCS, PORT significantly improves OS and CSS. These results need to be confirmed by further randomized studies.

K E Y W O R D S

neoadjuvant chemotherapy, NSCLC, PORT, SEER database, ypN2

INTRODUCTION

Neoadjuvant chemotherapy followed by surgery (NCS) is an alternative therapy pattern for patients with resectable non-

small cell lung cancer (NSCLC),¹ which has been demonstrated to have the same effect as adjuvant chemotherapy following surgery.² However, the locoregional recurrence (LRR) rate after NCS is still high up to 50%–60%, especially

This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivs License, which permits use and distribution in any medium, provided the original work is properly cited, the use is non-commercial and no modifications or adaptations are made. © 2021 The Authors. *Thoracic Cancer* published by China Lung Oncology Group and John Wiley & Sons Australia, Ltd.

for ypN2 patients.^{3,4} Compared with pN2 patients, ypN2 patients might confront a higher regional tumor burden and higher risk of chemotherapy resistance. Theoretically, postoperative radiotherapy (PORT) can improve locoregional control and may further improve survival.

However, there is no prospective randomized study but a few retrospective control studies focused on the PORT for ypN2 patients. The LungART (IFCT-0503) study recently reported no survival benefit from PORT for patients with pN2 disease. However, subgroup analysis showed that PORT could significantly improve the disease-free survival (DFS) of ypN2 patients, which alludes to the fact that patients with pN2 NSCLC may benefit from PORT.⁵ However, the other two subgroup analyses of real-world studies based on the National Cancer Database (NCDB) showed inconsistent results.^{6,7} Thus, the role of PORT for patients with ypN2 NSCLC after NCS needs to be further evaluated.

The SEER database is a national cancer surveillance program covering approximately 26% of the United States population, another important database in addition to NCDB. Nevertheless, there has been no research on the effect of PORT on the survival of patients with ypN2 NSCLC after NCS from the SEER database. The aim of our study was to evaluate the survival benefit of PORT through the SEER database.

METHODS

Data collection

Our data source was SEER 18 Regs Custom Data (with additional treatment fields), November 2018 Sub (1975-2016 varying). The inclusion criteria included: (1) Patients with NSCLC diagnosed in 2004-2015, (2) patients treated with NCS, (3) patients who received lobectomy or pneumonectomy, (4) patients diagnosed with ypN2 disease after surgery. Patients who met all the following three conditions were regarded as having received NCS: (1) Met the criteria of y-pathological (yp) stage which could be filtered in collaborative stage data collection system, (2) only received radiotherapy after surgery, (3) received chemotherapy. All cases were restaged according to the American Joint Committee on Cancer eighth TNM stage. Patients diagnosed in 2016 were not included because SEER did not provide the filter of yp staging after 2015. The exclusion criteria included unclear basic information, multiple primary malignant tumors, and M1 disease. Figure 1 detailed the selection process for the inclusion of patients.

The observational end-points were OS, and CSS extracted from SEER variables vital status and SEER cause-specific death classification. OS was defined as the time from diagnosis to death for any reason or last follow-up, and CSS was the interval from diagnosis to death for lung cancer or last follow-up. Demographic variables included age, period of diagnosis, race, gender, pathology, differentiation grade, surgery pattern, T stage, and the number of positive lymph nodes. All variables were categoric and cutoff values were selected according to



FIGURE 1 Patient selection

clinical experience and previous studies.⁸ Patients diagnosed from 2004 to 2009 were defined as the former period, and those from 2010 to 2015 were defined as the latter period. Pathological types were classified as squamous cell carcinoma, adenocarcinoma, and other types.9 Bronchioalveolar adenocarcinoma and adenocarcinoma with mixed subtypes were merged into adenocarcinoma. Patients were divided into the PORT and non-PORT groups.

Statistical analysis

Differences of demographic variables between the PORT and non-PORT groups were analyzed by the Pearson χ^2 test. Propensity score matching (PSM) based on the greedy algorithm

WILEY-

(nearest neighbor matching) with caliper equal to 0.5 was used to match the baseline characteristics between the PORT and non-PORT groups. Kaplan-Meier method was used to estimate OS and CSS. Univariate and multivariate Cox proportional hazards models were adopted to estimate hazard ratios (HR) and 95% confidential interval (CI) of predictors of survival. Variables included in multivariable Cox analysis were chosen according to the results of univariable Cox analysis at a significance level of p < 0.1 and clinical experience. Subgroup analysis was conducted through the univariable Cox proportional hazards model. Both original and matched data were analyzed, but only the latter was shown if they were in good consistency. Sensitivity analysis was conducted through E value for unmeasured confounders based on the results of multivariate Cox analysis, which was introduced in VanderWeele's article.¹⁰ Results were considered to be statistically significant if p < 0.05. Data analysis and graph drawing were conducted through the R version 4.0.2 downloaded from https://www.r-project.org.

RESULTS

Patient characteristics

Between 2004 and 2015, 257 patients who met the criteria were included in the final analysis. The median follow-up duration was 82 months (range 4-151 months). The median age was 63 years (range 35-89 years), and the median number of positive lymph nodes was 3 (range 0-38). Approximately half of the patients (53.7%) were stage IIIA. A total of 132 patients (51.4%) received PORT. More patients were diagnosed in the latter period or with more positive regional lymph nodes in the PORT group. After PSM, all characteristics were well balanced between the two groups, and each group had 115 patients. Table 1 shows the clinical and pathological characteristics of the PORT and non-PORT groups.

Survival outcomes

Before PSM, the median OS was 36 months (95% CI: 30-58 months) in the PORT group and 25 months (95% CI: 19-32 months) in the non-PORT group, respectively. The 5-year OS rates were 38.2% (95% CI: 30.0%-48.5%) and 21.2% (95% CI: 14.9–30.2%), respectively (p = 0.003). The median CSS was 38 months (95% CI: 32-69 months) in the PORT group and 26 months (95% CI: 21-34 months) in the PORT group. The 5-year CSS rates were 41.3% (95% CI: 32.9%-52.0%) and 22.45% (95% CI: 15.8%-31.9%), respectively (p = 0.001) (Figure 2(a),(c)). After PSM, PORT still significantly improved survivals. The median OS of the two groups was 36 months (95% CI: 30-69 months) and 26 months (95% CI: 21-32 months), and the 5-year OS rates were 40.5% (95% CI: 31.9%-51.4%) and 21.0% (95% CI:

TABLE 1 Baseline characteristics of patients with stage ypN2 status NSCLC before and after propensity score matching

		Before propensity score matching			After propensity score matching			
		No (%) of patients (<i>n</i> = 257)			No (%) of patients ($n = 230$)			
Demographic	Subgroups	Non-PORT	PORT	<i>p</i> -value	Non-PORT	PORT	<i>p</i> -value	
Age	≤70	95 (76.00%)	104 (78.79%)	0.66	88 (76.52%)	91 (79.13%)	0.75	
	>70	30 (24.00%)	28 (21.21%)		27 (23.48%)	24 (20.87%)		
Year of diagnosis	2004-2009	72 (57.60%)	55 (41.67%)	0.01	63 (54.78%)	50 (43.48%)	0.11	
	2010-2015	53 (42.40%)	77 (58.33%)		52 (45.22%)	65 (56.52%)		
Race	White	102 (81.60%)	105 (79.55%)	0.86	93 (80.87%)	92 (80.00%)	0.93	
	Black	9 (7.20%)	9 (6.82%)		8 (6.96%)	7 (6.09%)		
	Other	14 (11.20%)	18 (13.64%)		14 (12.17%)	16 (13.91%)		
Gender	Male	59 (47.20%)	58 (43.94%)	0.62	55 (47.83%)	49 (42.61%)	0.51	
	Female	66 (52.80%)	74 (56.06%)		60 (52.17%)	66 (57.39%)		
Histology	Squamous cell carcinoma	34 (27.20%)	28 (21.21%)	0.51	29 (25.22%)	28 (24.35%)	1.00	
	Adenocarcinoma	79 (63.20%)	89 (67.42%)		74 (64.35%)	75 (65.22%)		
	Other	12 (9.60%)	15 (11.36%)		12 (10.43%)	12 (10.43%)		
Differentiation grade	I–II	48 (38.40%)	55 (41.67%)	0.61	41 (35.65%)	44 (38.26%)	0.79	
	III–IV	77 (61.60%)	77 (58.33%)		74 (64.35%)	71 (61.74%)		
Surgery pattern	Lobectomy	94 (75.20%)	109 (82.58%)	0.17	90 (78.26%)	94 (81.74%)	0.62	
	Pneumonectomy	31 (24.80%)	23 (17.42%)		25 (21.74%)	21 (18.26%)		
T stage	T1-2	60 (48.0%)	78 (59.1%)	0.07	60 (41.2%)	69 (60.0%)	0.23	
	T3-4	65 (52.0%)	54 (40.9%)		55 (47.8%)	46 (40.0%)		
Positive regional nodes	≤3	76 (60.80%)	57 (43.18%)	0.01	66 (57.39%)	53 (46.09%)	0.11	
	>3	49 (39.20%)	75 (56.82%)		49 (42.61%)	62 (53.91%)		



FIGURE 2 Survival curves according to the use of PORT before and after PSM. (a) OS curves before PSM. (b) OS curves after PSM. (c) CSS curves before PSM. (d) CSS curves after PSM

14.5%–30.5%), respectively (p = 0.002). The median CSS was 38 months (95% CI: 32–77 months) and 27 months (95% CI: 21–36 months), and the 5-year CSS rates were 43.7% (95% CI: 34.8%–54.8%) and 22.1% (95% CI: 15.3%–31.9%), respectively (p < 0.001) (Figure 2(b),(d)).

Prognostic factors

After PSM, the univariable analysis showed that PORT, age, T stage, and pneumonectomy were significantly associated with OS and CSS. Other variables did not significantly affect OS or CSS in ypN2 patients (Figures S1 and S2). In multivariable analysis, PORT was confirmed as an independent prognostic factor of OS (HR = 0.59, p = 0.001) and CSS (HR = 0.56, p = 0.001), as well as age (OS: HR = 1.60, p = 0.01; CSS: HR = 1.58, p = 0.02) and T stage (OS: HR = 1.54, p = 0.01; CSS: HR = 1.56, p = 0.01) (Figure 3). The results of univariable and multivariable analysis based on unmatched data were consistent with those based on matched data (Figures S3 and S6).

Roles of PORT for the patients in different subgroup

After PSM, PORT could improve OS and CSS of patients in the majority of subgroups (Figures 4 and 5), which include: age ≤ 70 (OS: HR = 0.60, p = 0.005; CSS: HR = 0.55, p = 0.002), diagnosis in latter period (OS: HR = 0.38, p < 0.001; CSS: HR = 0.37, p < 0.001), white (OS: HR = 0.62, p = 0.007; CSS: HR = 0.60, p = 0.005), male (OS: HR = 0.59, p = 0.025; CSS: HR = 0.57, p = 0.02) or female (OS: HR = 0.63, p = 0.03; CSS: HR = 0.58, p = 0.01), squamous cell carcinoma (OS: HR = 0.39, p = 0.002; CSS: HR = 0.36, p = 0.002), differentiation grade III-IV (OS: HR = 0.59, p = 0.007; CSS: HR = 0.54, p = 0.003), lobectomy (OS: HR = 0.62, p = 0.008; CSS: HR = 0.58, p = 0.003), T3-4 (OS: HR = 0.47, p < 0.001; CSS: HR = 0.40, p < 0.001), and positive regional nodes ≤ 3 (OS: HR = 0.56, p = 0.01; CSS: HR = 0.53, p = 0.008) or > 3 (OS: HR = 0.64, p = 0.04; CSS: HR = 0.59, p = 0.02). The results of subgroup analysis based on unmatched data were consistent with those based on

а

Multivariable Cox analysis of predictors for OS after PSM

Variables	Subgroups	No (%) of patients			HR(95% CI)	Ρ
Age	≤70	179 (77.8%)			Ref	
	>70	51 (22.2%)		⊢ →	1.6 (1.11-2.32)	0.01
Histology	Squamous cell carcinoma	57 (24.8%)			Ref	
	Adenocarcinoma	149 (64.8%)			0.8 (0.55-1.15)	0.22
	Other	24 (10.4%)			0.61 (0.34-1.09)	0.10
Surgery pattern	Lobectomy	184 (80.0%)			Ref	
	Pneumonectomy	46 (20.0%)	⊢		1.36 (0.91-2.05)	0.13
T stage	T1-2	129 (56.1%)			Ref	
	T3-4	101 (43.9%)		⊢−−→	1.54 (1.13-2.11)	0.01
Positive regional nodes	≤3	119 (51.7%)			Ref	
	>3	111 (48.3%)			1.09 (0.79-1.49)	0.61
PORT	No	115 (50.0%)			Ref	
	Yes	115 (50.0%)			0.59 (0.43-0.82)	0.00
			0.5	1 1		

0.5 1 1.5 Protective effect Hazard Ratios Risk effect

b

Multivariable Cox analysis of predictors for CSS after PSM

Variables	Subgroups	No (%) of patients			HR(95% CI)	Р
Age	≤70	179 (77.8%)			Ref	
	>70	51 (22.2%)		⊢ →	1.58 (1.08-2.31)	0.02
Histology	Squamous cell carcinoma	57 (24.8%)			Ref	
	Adenocarcinoma	149 (64.8%)			0.87 (0.59-1.27)	0.46
	Other	24 (10.4%)			0.7 (0.39-1.27)	0.24
Surgery pattern	Lobectomy	184 (80.0%)			Ref	
	Pneumonectomy	46 (20.0%)		└─── →	1.49 (0.99-2.24)	0.06
T stage	T1-2	129 (56.1%)			Ref	
	T3-4	101 (43.9%)		⊢ →	1.56 (1.13-2.14)	0.01
Positive regional nodes	≤3	119 (51.7%)			Ref	
	>3	111 (48.3%)	—		1.13 (0.81-1.56)	0.48
PORT	No	115 (50.0%)			Ref	
	Yes	115 (50.0%)			0.56 (0.41-0.78)	0.00
			0.5 Protective effect	1 1.5 2 Hazard Ratios Risk effect		

FIGURE 3 Multivariable analysis of predictors for OS and CSS after PSM. (a) Multivariable analysis of predictors for OS. (b) Multivariable analysis of predictors for CSS

Subgroup analysis for OS after PSM

Variables	Subgroups	Non-PORT	PORT		HR(95% CI)	Р
Age	≤70	88 (76.5%)	91 (79.1%)	 1	0.6 (0.42-0.86)	0.01
	>70	27 (23.5%)	24 (20.9%)	· • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	0.64 (0.35-1.18)	0.16
Year of diagnosis	2004-2009	63 (54.8%)	50 (43.5%)	·	0.84 (0.55-1.28)	0.41
	2010-2015	52 (45.2%)	65 (56.5%)		0.38 (0.24-0.61)	0.00
Race	White	93 (80.9%)	92 (80.0%)	⊢ ∎−−−1	0.62 (0.44-0.88)	0.01
	Black	8 (7.0%)	7 (6.1%)	· · · · · ·	> 0.69 (0.19−2.49)	0.57
	Other	14 (12.2%)	16 (13.9%)	⊢	0.49 (0.2-1.17)	0.11
Gender	Male	55 (47.8%)	49 (42.6%)	+ - +	0.59 (0.37-0.93)	0.02
	Female	60 (52.2%)	66 (57.4%)	·	0.63 (0.41-0.95)	0.03
Histology	Squamous cell carcinoma	29 (25.2%)	28 (24.3%)	⊢ ∎−−−→	0.39 (0.21-0.71)	0.00
	Adenocarcinoma	74 (64.3%)	75 (65.2%)	·	0.69 (0.47-1.02)	0.06
	Other	12 (10.4%)	12 (10.4%)		 0.68 (0.25–1.82) 	0.44
Differential grade	1-11	41 (35.7%)	44 (38.3%)	·	0.67 (0.4-1.13)	0.13
	III-IV	74 (64.3%)	71 (61.7%)		0.59 (0.4-0.86)	0.01
Surgery pattern	Lobectomy	90 (78.3%)	94 (81.7%)	⊢ 	0.62 (0.44-0.89)	0.01
	Pneumonectomy	25 (21.7%)	21 (18.3%)	F =	0.55 (0.28-1.09)	0.09
T stage	T1-2	60 (41.2%)	69 (60.0%)		0.77 (0.5-1.18)	0.23
	Т3-4	55 (47.8%)	46 (40.0%)		0.47 (0.3-0.75)	0.00
Positive regional nodes	≤3	66 (57.4%)	53 (46.1%)	⊢ ∎−−−→	0.55 (0.35-0.87)	0.01
	>3	49 (42.6%)	62 (53.9%)	·	0.63 (0.41-0.98)	0.04
				0 0.5 1 Support PORT Hazard Ratios Support no POR	1.5 F	

FIGURE 4 Subgroup analysis of PORT or non-PORT for OS after PSM

FIGURE 5 Subgroup analysis of PORT or non-PORT for CSS after PSM

Variables	Subgroups	Non-PORT	PORT		HR(95% CI)	Р
Age	≤70	88 (76.5%)	91 (79.1%)		0.55 (0.38-0.79)	0.00
	>70	27 (23.5%)	24 (20.9%)	· • • · · · · · · · · · · · · · · · · ·	0.66 (0.35-1.24)	0.20
Year of diagnosis	2004-2009	63 (54.8%)	50 (43.5%)	·	0.78 (0.5-1.21)	0.26
	2010-2015	52 (45.2%)	65 (56.5%)		0.37 (0.23-0.59)	0.00
Race	White	93 (80.9%)	92 (80.0%)		0.6 (0.42-0.86)	0.00
	Black	8 (7.0%)	7 (6.1%)		→ 0.52 (0.13-2.1)	0.36
	Other	14 (12.2%)	16 (13.9%)	· • • · · · · ·	0.43 (0.17-1.06)	0.07
Gender	Male	55 (47.8%)	49 (42.6%)		0.57 (0.36-0.92)	0.02
	Female	60 (52.2%)	66 (57.4%)		0.57 (0.37-0.89)	0.01
Histology	Squamous cell carcinoma	29 (25.2%)	28 (24.3%)		0.36 (0.19-0.69)	0.00
	Adenocarcinoma	74 (64.3%)	75 (65.2%)		0.65 (0.44-0.97)	0.04
	Other	12 (10.4%)	12 (10.4%)		→ 0.68 (0.25-1.82)	0.44
Differential grade	I-I I	41 (35.7%)	44 (38.3%)		0.65 (0.38-1.13)	0.13
	III-IV	74 (64.3%)	71 (61.7%)		0.54 (0.37-0.81)	0.00
Surgery pattern	Lobectomy	90 (78.3%)	94 (81.7%)		0.58 (0.4-0.83)	0.00
	Pneumonectomy	25 (21.7%)	21 (18.3%)	· • • · · · ·	0.55 (0.28-1.09)	0.09
T stage	T1-2	60 (41.2%)	69 (60.0%)		0.79 (0.51-1.22)	0.29
	T3-4	55 (47.8%)	46 (40.0%)		0.4 (0.25-0.65)	0.00
Positive regional nodes	≤3	66 (57.4%)	53 (46.1%)		0.53 (0.33-0.85)	0.01
	>3	49 (42.6%)	62 (53.9%)	·	0.59 (0.38-0.92)	0.02

Subgroup analysis for CSS after PSM

0 0.5 1 Support PORT Hazard Ratios Support no PORT

TABLE 2 Sensitivity analysis for OS and CSS after PSM

End points	Indicators	Point estimate	Lower 95% CI	Upper 95% CI	<i>p</i> -value
OS	Observed HR	0.59	0.43	0.82	0.001
	Calculated RR	0.70	0.56	0.87	-
	E value	2.22	NA	1.57	-
CSS	Observed HR	0.56	0.41	0.78	0.001
	Calculated RR	0.67	0.54	0.84	-
	E value	2.34	NA	1.66	-

matched data, except that PORT failed to significantly improve OS in male (p = 0.07) and patients with positive regional nodes >3 (p = 0.08). (Figures S7 and S8).

Sensitivity analysis

The results of sensitivity analysis for unmeasured confounding are shown in Table 2. The E value of 2.22 for OS meant that a set of unmeasured confounders would have to be associated with a 2.22-fold increase in the risk of death (confounder–outcome parameter, RR_{UD}) and 2.22 times more prevalent in the PORT group than non-PORT group (exposure-confounder parameter, RR_{EU}) to explain the observed HR for PORT. The relationships between the two parameters can be described in Figure S9. The E value for CSS was 2.34, which had similar effects as the E value for OS.

DISCUSSION

Our study demonstrated the value of the PORT in improving OS and CSS focusing on ypN2 patients with PSM through the SEER database. The recently published randomized phase III study (PORT-C) showed that PORT nonsignificantly improved 3-year DFS from 32.7% to 40.5% in intent-to-treat patients with pN2 NSCLC and significantly improved the DFS in per protocol patients,¹¹ which suggested that there must be a certain subgroup of patients who can benefit from PORT instead of the whole pN2 cohort. LungART (IFCT-0503) study also reported that there was no benefit from PORT for patients with N2 disease. However, the subgroup analysis showed that PORT could significantly improve the DFS of ypN2 patients, which was consistent with our study, even though the LungART study only contains 90 (18%) patients with ypN2.⁵

Several retrospective studies also achieved similar results with us. A retrospective study conducted by Brandt et al.¹² included 99 ypN2 NSCLC patients. All patients staged IIIA (cN2) preoperatively, and 69 received PORT. PORT significantly improved OS (5-year OS rate 44% vs 34%, p = 0.038). In addition, a real-world study based on NCDB included 1541 IIIA (cN2) patients treated with NCS (sublobar resection and positive resection margin permitted) from 2004 to 2015. In the subgroup analysis of 645 patients with ypN2 disease, PORT could significantly improve OS (3-year OS rate 53.5% vs. 48.8%, p = 0.015). Another study from NCDB, which included 1174 IIIA (cN2) patients who received neoadjuvant chemotherapy followed by lobectomy

WILEY

or pneumonectomy with negative resection margin between 2006 and 2015, showed that PORT could improve OS in the subgroup analysis of 512 patients with ypN2 disease with a borderline p-value 0.072. The 5-year OS rate was 39.5% in the PORT group vs. 35.9% in the non-PORT group. Possible reasons for the borderline result might come from a short time interval for inclusion and the inclusion of negative resection margin only. Moreover, an approximately 10% relative survival benefit was observed in both studies, which indicated that the benefit of PORT existed. Furthermore, Billiet and colleagues identified 150 patients from a prospective database with III-N2 disease who received NCS. Seventy patients with ypN2 status or R1/R2 resection received threedimensional PORT, while those with ypN0-1 and negative resection margin did not. Interestingly, patients in the PORT group, who should have a worse prognosis, achieved similar OS after modern radiotherapy techniques-based PORT as patients in the non-PORT group (5-year OS rate 32.0% vs. 38.1%, p = 0.44).¹³

Compared with the aforementioned studies, the advantages of our study were as follows: holding a relative sufficient sample size, only including lobectomy and pneumonectomy to exclude patients receiving sublobectomy, utilizing the PSM method to control selection bias from known confounding factors, and utilizing sensitive analyses to estimate the effects from unknown confounding factors. The sensitivity analyses with E value showed that unmeasured confounders could not change our results unless they were risk factors of death with a RR over 2.22 for OS (2.34 for CSS) and be 2.22 times for OS (2.34 times for CSS) as distributed in the non-PORT group as it was in PORT group, which might be a relatively difficult condition to meet according to VanderWeele's article (≥ 2).¹⁰

Even patients with the ypN2 stage also hold substantial heterogeneity and risk difference and should not be viewed uniformly. Subgroup analysis should be conducted to distinguish several groups benefitting more from PORT, which has been rarely conducted in the published studies. We performed subgroup analysis and found some interesting points: for most subgroups, both OS and CSS could benefit from PORT, especially those with age \leq 70, diagnosis in latter period, white race, male or female, squamous cell carcinoma, differentiation grades III-IV, lobectomy, stage T3-4, and positive regional nodes ≤ 3 or not. One of the expectable findings was that patients diagnosed in the latter period significantly benefited more from PORT compared with those in the former period. This might be due to the widespread use of more advanced radiotherapy techniques, which resulted in better protection of organs at risk (OAR) and reduced adverse effects.¹⁴ Stage T3-4 disease was another subgroup that benefited from PORT. Advanced T stage meant higher local recurrence risks. In addition, we also found patients with squamous cell carcinoma benefited more from PORT compared with adenocarcinoma. A possible reason is that most squamous cell cancers are of the central-type with more advanced stages and prone to have subclinical residual tumors after surgery, which could have a relatively high LRR rate.

Our study had several limitations. Because of unmeasured confounders, the selection bias of our retrospective study might not be eliminated even using the PSM method to balance the baseline.¹⁵ The data from the SEER database was observational, which might lead to inaccurate results.¹⁶ Regrettably, patients receiving neoadjuvant treatments with clinical stage information only (yp stage not available) were excluded in the screening of the collaborative stage data collection system, which cut the sample size and caused selection bias in our study. In addition, the SEER database did not offer essential information such as economic status, basic performance status, comorbidities, surgical margin status, schemes and cycles of systemic therapies, or the details on PORT (technique or dose fractionation), etc. Some cases with close or positive surgical margin status were included in this study, which lead the study might overestimate the effects of PORT. Therefore, the results of this paper should be interpreted cautiously.

In summary, for patients with ypN2 NSCLC after NCS, PORT can significantly improve the OS and CSS. Prospective randomized clinical trials are needed to verify the results.

ACKNOWLEDGMENTS

This work was supported by: National Key R&D Program of China [grant numbers: 2017YFC1311000, 2017YFC1311002]; Clinical Application Project of Beijing Municipal Commission of Science and Technology [grant numbers: Z17110000 1017114]; Beijing Hope Run Special Fund of Cancer Foundation of China [grant numbers: LC2016L03]; CAMS Key laboratory of translational research on lung cancer [grant numbers: 2018PT31035]; Ministry of Education Innovation Team development project [grant numbers: IRT-17R10].

CONFLICT OF INTEREST

None.

ORCID

Yongxing Bao https://orcid.org/0000-0002-4178-4046 *Xin Sun* https://orcid.org/0000-0003-0336-4769 *Shuang Sun* https://orcid.org/0000-0002-1274-0087 *Meng Yuan* https://orcid.org/0000-0001-7704-8633 *Zhouguang Hui* https://orcid.org/0000-0002-7189-4692

REFERENCES

- NCCN.org. NCCN Clinical Practice Guidelines in Oncology (NCCN Guidelines[®]) Non-Small Cell Lung Cancer Version 3.2020. (2020).
- Group, N. M.-A. C. Preoperative chemotherapy for non-small-cell lung cancer: a systematic review and meta-analysis of individual participant data. Lancet. 2014;383:1561–71. https://doi.org/10.1016/ S0140-6736(13)62159-5
- Billiet C, Peeters S, Decaluwé H, Vansteenkiste J, Mebis J, De Ruysscher D. Postoperative radiotherapy for lung cancer: is it worth the controversy? Cancer Treat Rev. 2016;51:10–8. https://doi.org/10. 1016/j.ctrv.2016.10.001
- Betticher DC, Schmitz SH, Tötsch M, Hansen E, Joss C, Von Briel C, et al. Prognostic factors affecting long-term outcomes in patients with resected stage IIIA pN2 non-small-cell lung cancer: 5-year follow-up of a phase II study. Br J Cancer. 2006;94:1099–106. https://doi.org/10. 1038/sj.bjc.6603075

- Le Pechoux C, Pourel N, Barlesi F, Faivre-Finn C, Lerouge D, Zalcman G, et al. An international randomized trial, comparing postoperative conformal radiotherapy (PORT) to no PORT, in patients with completely resected non-small cell lung cancer (NSCLC) and mediastinal N2 involvement: primary end-point analysis of LungART (IFCT-0503, UKNCRI, SAKK) NCT00410683. Ann Oncol. 2020;31: S1178. https://doi.org/10.1016/j.annonc.2020.08.2280
- Shinde A, Horne ZD, Li R, Glaser S, Massarelli E, Koczywas M, et al. Optimal adjuvant therapy in clinically N2 non-small cell lung cancer patients undergoing neoadjuvant chemotherapy and surgery: the importance of pathological response and lymph node ratio. Lung Cancer. 2019;133:136–43. https://doi.org/10.1016/j.lungcan.2019.05.020
- Shepherd A, D. Gelblum, A. Wu & Rimner, A. The role of postoperative radiation therapy in patients with locally advanced NSCLC after nodal downstaging with systemic chemotherapy. *ABSTRACTS IASLC 19th World Conference on Lung Cancer P1.17-13 435* (2018).
- Wang S, Ma Z, Yang X, Wang Y, Xu Y, Xia W, et al. Choice of postoperative radiation for stage IIIA pathologic N2 non-small cell lung cancer: impact of metastatic lymph node number. Radiat Oncol. 2017; 12:207. https://doi.org/10.1186/s13014-017-0946-1
- Lally BE, Zelterman D, Colasanto JM, Haffty BG, Detterbeck FC, Wilson LD. Postoperative radiotherapy for stage II or III non-smallcell lung cancer using the surveillance, epidemiology, and end results database. J Clin Oncol. 2006;24:2998–3006. https://doi.org/10.1200/ JCO.2005.04.6110
- VanderWeele TJ, Ding P. Sensitivity analysis in observational research: introducing the E-value. Ann Intern Med. 2017;167:268–74. https://doi.org/10.7326/M16-2607
- Hui Z, Men Y, Hu C, Kang J, Sun X, Bi N, et al. Effect of postoperative radiotherapy for patients with pIIIA-N2 non-small cell lung cancer after complete resection and adjuvant chemotherapy: the phase 3 PORT-C randomized clinical trial. JAMA Oncol. 2021;7(8):1178–85. https://doi.org/10.1001/jamaoncol.2021.1910
- 12. Brandt WS, Yan W, Leeman JE, Tan KS, Park BJ, Adusumilli PS, et al. Postoperative radiotherapy for surgically resected ypN2 non-small cell

lung cancer. Ann Thorac Surg. 2018;106:848–55. https://doi.org/10. 1016/j.athoracsur.2018.04.064

- Billiet C, Peeters S, Decaluwé H, Vansteenkiste J, Dooms C, Deroose CM, et al. Outcome after PORT in ypN2 or R1/R2 versus no PORT in ypN0 stage III-N2 NSCLC after induction chemotherapy and resection. J Thorac Oncol. 2016;11:1940–53. https://doi.org/10.1016/j.jtho.2016.06.018
- Chan C, Lang S, Rowbottom C, Guckenberger M, Faivre-Finn C, IASLC Advanced Radiation Technology Committee. Intensitymodulated radiotherapy for lung cancer: current status and future developments. J Thorac Oncol. 2014;9:1598–608. https://doi.org/10. 1097/JTO.000000000000346
- 15. Haukoos JS, Lewis RJ. The propensity score. JAMA. 2015;314:1637–8. https://doi.org/10.1001/jama.2015.13480
- Giordano SH, Kuo YF, Duan Z, Hortobagyi GN, Freeman J, Goodwin JS. Limits of observational data in determining outcomes from cancer therapy. Cancer. 2008;112:2456–66. https://doi.org/10. 1002/cncr.23452

SUPPORTING INFORMATION

Additional supporting information may be found in the online version of the article at the publisher's website.

How to cite this article: Bao Y, Yang X, Men Y, Kang J, Sun X, Zhao M, et al. Postoperative radiotherapy improves survival of patients with ypN2 non-small cell lung cancer after neoadjuvant chemotherapy followed by surgery – A propensity score matching study of the Surveillance, Epidemiology, and End Results database. Thorac Cancer. 2022;13:404–11. <u>https://doi.org/10.</u> <u>1111/1759-7714.14273</u>